
Такризи

рохбари илмй ба диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна дар 

мавзуи « Тасвири «боди сабо» дар газали асри XIV » барои дарёфти 

дарачаи ил мни номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.04- 

Таърихи адабиёт, равобити адабй пешниход шудааст. Душанбе, 2023. -173 

сахифаи чопи компюторй.

Диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна ба тахкики яке аз 
масоили камомухташудаи илми адабиётшиносии тоник - тасвирхои 
шоирона бахшида туда, тасвири боди сабо дар газали шоирони асри 
XIV, ки даврони равнаки газалсароП махсуб мешавад, мавриди тахкики 
густарда карор гирифтааст. Диссертатсия аз мукаддима, се боб, ки хар 
як дорой фаслхои нудогонаанд ва хулосаву руйхати адабиёт иборат аст.

Бояд зикр кард, ки шеършиносон каломи мухайял, образ, имож ё 
худ тасвирро навхари зотии шеър донистаанд. Аз ин ру, барои дуруст 
омухтани поэтикаи шеър ва дарёфтани марому максади шоир бояд ба 
тахкики тасвирхои шоирона пардохт, зеро кашфи мохияти асосии шеър - 
тасвири шоирона чун мифтохе хизмат хохад намуд, ки ба туфайли он 

дониш, махорат ва завку садика и эстетикии суханвар муайян мегардад. 
Тасвири боди сабо яке аз тасвирхои хеле густарда дар адабиёти форсии 
тоники буда, аз устод Рудакй то навоншоирони муосир ин боди 
хушнасими бахориро ба гунахои мухталиф ба тасвир кашидаанд. Дар 
газали асри XIV тасвири боди сабо ба хадди камоли худ мерасад ва 
интихоби мавзуъ низ бо ин далел аст. Тахкики тасвири “боди сабо” дар 
асри XIV имкон фарохам меоварад, ки накши ин образ дар адабиёти 
хазорсолаи мо ба дурустй таъйин гардад.

Барои тахкики амики тасвири муайяни шоирона бояд манбаъ, 

сарчашмаи пайдоиш ва инкишофу такомули он муайян гардад, зеро 

бидуни донистани манбаи пайдоиши тасвир дарки хамачонибаи он аз 
имкон берун аст. Забирова Мехринисо Элбеговна такя ба гуфтаи 
шеършиносон нахуст накши тасвирро дар шеър таъйин намуда, баъдан



бо истифода аз лугатномахову фархангхои асримиёнагиву муосир ва 
шарххову рисолахои тадкикотй маънои лугавию рамзии ирфонии саборо 
равшан намудааст. Таъйини маънои лутавй ва рамзии ирфонии боди 
сабо имкон дода, ки унвонну сайри таърихии пайдоиш ва такомули 
тасвири боди саборо то асри XIV ба дурустй муайян намуда, вазифа ва 
накши онро то асри мавриди тахкик мушаххас намояд.

Унвонну “боди сабо”-ро ба хайси маърифат ва тасвири бадей дар 
газалиёти шоирони асри XIV хаматарафа тахкик намуда, хусусиятхои 
бадей ва арзиши маърифатию зебошинохтии онро ба дурустй муайян 
кардааст. Бино ба тахкики унвонну, дар тазали асри XIV ду тарзи 
тасвири боди саборо мушохида мешавад: Дар кисмати аввал сабо ба 
сифати мабдаи тасвир ва дар кисмати дувум сабо ба хайси воситаи 
тасвир ба кор рафгааст. Муаллифи диссертатсия бо далоили илмй ва 
шавохиди шеърй собит мекунад, ки дар кисмати сабо ба сифати мабдаи 
тасвир, сухани шоирони бевосита дар бораи боди сабо мушаххасот ва 
амалиёти он меравад, аммо дар кисмати дувум маънию мавзуоти дигар 
ба воситаи сабо баён шудаанд. ДУ кисматро унвонну вобаста ба 
тасвири сабо ба мативхо таксим намуда, хар яки онхоро нудогона 
мавриди тахкик карор додааст. Масалан, дар зерфасли “Сабой орифона" 
мафхуми рамзии ирфонии сабо коркард шуда, усули корбурд ва 

вазифаву мушаххасоти он дар ашъорп шоирони орифи ин ахд бо 

далелхои илмй ва шавохиди шеърй собит шудааст.
Дар боби охири диссертатсия хусусиятхои бадеии боди сабо дар 

тасвирхои шоирона, ки суханварони ин ахд бо воситаи мафхуми сабо 
офаридаанд, хаматарафа тахкик шуда, арзиши маърифатй ва эстетикии 
онхо муайян гардидааст. Муаллиф бо далелхои илмй собит мекунад, ки 
корбурди санъатхои бадей дар тазали асри XIV хангоми тасвири сабо 
хеле устодона буда, дар як байт чандин санъат ба мушохида мерасад.Аз 
нумла, санъатхои лафзй, ки аслан барои ороиши сухананд, аммо дар 

тазали ин ахд ин санъатхо дар баробари санъатхои маънавй барои 
ифодаи маънй низ истифода шудаанд. Унвонну аз мохияти мавзуъ ба



хубй огох аст ва донишу малакаи суханшиносии у имкон дода, ки мавзуи 
мавриди тахкикро дар киёсу мукобала бо назардошти талаботи поэтикам 
суннатй ва адабиётшиносии муосир баррасй намуда, ба хулосахои 
дурусти илмй расад. Дар хулоса натинаи тахкик ба таври муъчазу ихчам 
пешниход туда, ки аксар далоилй илмй дошта, кобили кабуланд.

Хулоса, диссертатсияи Забирова Мехринисо Элбеговна дар мавзуи 
«Тасвири “боди сабо” дар газали асри XIV» як кори илмии ба 

итмомрасида буда, метавон онро ба дифоъ пешниход кард.
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